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h o z dział I,

Pcso .^uwienio. wstępna:

art< 1

•1. Układ niniejszy określa prawa, i obowiązki stron podpisują
cych Układ oraz ustala warunki precy i płayy pracowników ’ 
fizycznych i umysłowych zatrudnionych w Przedsiębiorstwach 
Księgarskich p dległych Ministerstwu Kultury i Sztuki.

2, Pracownicy księgarscy zatrudnieni w przedsiębiorstwach 
działający poza resortem Min, Kultury i Sztuki., mogą 
być objęci niniejszym Układom w drodze podpisania dodat
kowego protokołu

3v Przez użyte w Układzie określenia ^Kierownictwo” rozumie 
się kierownictwo poszczególnego przedsiębiorstwaf przez 
flZwiązok” - właściwe . rgan? Związku. Zaw dowogCu

Od 0
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^rt, 2

Wspólnym zadaniom uczestników układu jest systematyczna 
poprawa bytu materialnego pracowników księgarstwa przy 
pełnym zabezpieczeniu interesów państwa i społeczeństwa 
w zakresie działalności księgarskiej,

-Art, 3

1» Wkład niniejszy zostaje zawarty na czas nieoznaczony 
i obowiązuje od dnia 1 lutego 1962r.

2, Układ niniejszy lub poszczególne jego postanowienia 
mogą byó wypowiedziane przez każdą ze stron z zachowa
niem trzy miesięcznego okresu wypowiedzenia# Opowie
dzenie winno być dokonane na piśmie najpóźniej w ostat
nim dniu miesiąca kalendarzowego poprzedzającego okres 
wypowiedzenia

W przypadku wypowiedzenia układu lub poszczególnych jego 
postanowień, strony przystąpią do opracowania nowego 
Układu Zbiorowego Pracy - lub tych postanowień których 
wypowiedzenie dotyczy.

4. Jeżeli nowy układ nie zostanie zawarty w okresie wypo
wiedzenia, bądź też nie zostanie dokonana zmiana poszczę 
gólrych postanowień - układ wypowiedziany obowiązuje 
nadal, aż do czasu podpisania nowego układu lub proto
kołu dodatkowego.

Rozdział II,

^zyjmowanie, przeszeregowanie, przenoszenie i zwalnianie 
pracowników,

ńrt, 4,

1, Przyjmowanie i zwalnianie pracowników należy do kierow
nictwa przedsiębiorstwa po uprzednim uzgodnieniu na 
piśmie z radą zakład wą, bądź delegatem związkowym.
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Nie dotyczy to osób mianowanych przez władze nadrzędne 
na stanowisko dyrektorów, ich zastępców oraz głównych 
księgowych

2. W przypadku nie osiągnięcia w sprawach określonych
w ust, 1 porozumienia między kierownictwem przedsiębior
stwa a radą zakładową /delegatem/ sprawę rozstrzygają 
ostatecznie władze nadrzędne przedsiębiorstwa i rady 
zakładowej

3. Przy przyjmowaniu pracownika do pracy kierownictwo 
przedsiębiorstwa określa na piśmie zgodnie z- wymaganiami 
kwalifikacyjnymi i tabelą płac stanowisko i charakter 
pracy, oraz wysokość wynagrodzenie /zaszeregowania/-,

4e Przeniesienie pracownika do innej miejscowości może na
stąpić tylko za zgodą pracownikaa Brak natomiast tej zgo 
dy wymaga zachowania ustawowego okresu wypowiedzenia 
umowy o pracę»

Art. 5.

1, Umowo o pracę z pracownikami fizycznymi może być roz
wiązana przez kierownictwo zakładu lub przez pracownika.t 

a/ w okresie próbnym w każdej chwili,

b/ po ukończeniu roboty lub po upływie czasu na który 
była zawarta,

c/ na mocy wzajemnego porozumienia stron,

d/ przy umo?de zawartej na czas nieokreślony, po upływie 
dwutygodniowego wypowiedzenia - przy czym okres wypo
wiedzenia musi się kończyć zawsze w sobotę lub przy
jęty dzień wypłaty,

e/ ze skutkiem natychmiastowym bez wypowiedzenia lecz 
ty 1350 z przyczyn i w trybie określonym obowiązują
cymi przepisami.

Okres wypowiedzenia przez kierownictwo zakładu umowy 
o pracę - zawartej na czas nieolcreślony - robotnikom 
jubilatom
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o których mowa w arbo 16 wynosi $ miesiąc© wg„ zasad, 
obowiązujących w stosunku do pracowników umysłowych^

3e Umowa o pracę z pracownikiem umysłowym, .może być rozwią
zana przez kierownictwo zakładu lub przez pracownika:

a/ w okresie próbnym po uprzednim dwutygodniowym wypowie
dzeniu. przy czym okres wypowiedzenia musi się kończyć 
ostatniego lub piętnastego dnia miesiąca kalendarzowe
go,

b/ po ukończeniu roboty lub upływie czasu pracy na który 
była zawarta}

c/ na mocy wzajemnego porozumienia, stron,

d/ przy umowie na czas nieokreślony - po uprzednim trzy
miesięcznym wypowiedzeniu, przy czym wypowiedzenie 
winno być dokonano najpóźniej w ostatnim dniu miesiąca 
kalendarzowego poprzedzającego okres wypowiedzenia* 
Okres wypowiedzenia musi kończyć się ostatniego dnia 
miesiąca kalendarzowego«

e/ ze skutkiem natychmiastowym, lecz tylko z przyczyn 
i w trybie określonym obowiązującymi przepisami*

4* Wypowiedzenie przez kierownictwo zakładu, umowy o pracę 
zawartej na. czas nieokreślony, poza przypadkami określo
nymi w obowiązujących przepisach nie jest dopuszczalne 
w okresie.

a/ oddelegowania do zadań społecznych i państwowych, 

b/ urlopu,

c/ niezdolności do pracy z powodu choroby,jeżeli okres ’ 
niezdolności do pracy nre przekracza?

- 3 miesięcy z powodu choroby oraz w razie zarządzone
go zgodnio z obowiązującymi przopisami odosobnienia 
pracownika z powodu choroby zakaźnej,

- 6 miesięcy w przypadku choroby zawodowej lub spowodo 
wanej wypadkiem przy pracy,

- 6 miesięcy w przypadku gruźlicy, jeżeli pracovmik 
przed powstaniem niezdolności do pracy był zatrudnio
ny w zakładzie pracy co najmniej 6 miesięcy,
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- 12! miesięcy w przypadku gruźlicy, jc-żoli pracownik 
jest leczony w zamkniętym zakładzio przeciwgruźliczym 
a przód powstaniom niezdolności do pracy był zatrud
niony w zakładzie pracy co najmniej przez 12; miesięcy «>

d/ usprawiedliwionej - zgodnio z obowiązującymi przepisami 
o dyscyplinie pracy - nioobocności w pracy przez czas 
nie przekraczający jednego miesiąca,

o/ tymoznsowogo aresztowania pracownika przoz czas nie- 
przekraczający w miesięcyc

Wypowiodzonio lub rozwiązanie przez kierownictwo zakładu 
umowy o pracę, zawartej z pracownikiem na czas nieokreślony, 
poza przypadkami określonymi w obowiązujących przepisach, 
nio jest dopuszczalne w okresies
a/ między powołaniom pracownika do czynnej służby wojsko

wo j a joj odbyciem,«
b/ ciąży i urlopu macierzyńskiego jeżeli pracownica zatrud

niona. była w zakładzie pracy co najmniej przoz trzy 
miosiąco}

o/ odbywanie zasadniczej służby wojskowej przoz współmał
żonka,

.*• •
d/ dwóch itrb przed nabyciom przoz pracownika praw do renty 

starczej»

6. Kierownictwo zakładu nio możo wypowiodzioó umowy o pracę 
pracownikowi, który jest członkiom zarządu związku, rady 
zakładowej, komisji rozjemczej lub zakładowym społecznym 
inspektorom pracy, a ponadto inwalidzie wojonnomu lub wojsko 
womu.
Pracownik taki możo być zwolniony z pracy przez kierowni
ctwo zakładu tylko z przyczyn i w trybie określonym obo
wiązującymi przepisami, w każdym jednak wypadku za uprzed
nią pisemną zgodą:
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- Zarządu głównego Związku Zawodowego w stosunku do 
ozłonkó.z organów związkowych i komisji rozjemczoj,

- Rady Zakładowąj - w stosunku do społecznych inspekto
rów pracy

- Rudy Narodowej w stosunku do inwalidów/wojonnych i woj
skowych,

7. Rozwiązanio umowy o pracę z członkiem rady robotniczej 
ornz ławnikiem sądowym może nastąpić zgodnie z ogólnie 
obowiązującymi przopisami,

P, W okresie wypowiedzenia umowy o pracę przez jedną ze 
stron, w celu umożliwienia pracownikowi znalezienia 
nowej pracy, kierownictwo - na życzonio - pracownika • 
winno mu udziolić zwolnienia z pracy w granicach i trybie 
ustalonym obowiązującymi przepisami.

Rozdział III

Płaco

Art, 6.

1« Zasady wynagradzania. pracowników zawarto są w załączni
kach do niniojszogo układu, Każdemu pracownikowi przysłu
guje prawo do wynagrodzenia wg grupy określonej obowiązują 
cą tabolą zaszorogowad, zgodnie z zajmowanym st ano wiekiem.

Tormin wypłat wynagrodzenia dla pracowników fizycznych 
i umysłowych ustalają zakładowe regulaminy pracy«
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Jożeli wypłata wynagrodzenia przypada na niedzielę 
lub ustawowe święto, to należy ją przełożyć na poprze
dzający dzioń powszedni.

3# Obliczonio wynagrodzenia oraz wszolkich potrącoń powinno 
być doręczone pracownikowi na piśmie w dniu wypłaty.

Art. 7.

Z wynagrodzonia pracownik? wolno potrącić na zasadach i w 
trybio przewidzianym w obowiązujących przepisach następują
co należności:

a/- bioźąco i zaległo daniny i opłaty publiczne w granicach 
ustawowego upoważnienia do ich potrącenia,

4

b/- sumy wyogzokwowano na mocy tytułów wykonawczych sądów 
i orzeczeń władz administracyjnych,

e/- zaliczki pieniężno udzielone pracownikowi na. poczet 
wynagrodzonia,

d/- kary pieniężne przewidziane regulaminem pracy,' 

c/- potrąceni'1 przowidziano w obowiązujących przepisach.

Inno należności i świadczenia mogą być potrącono z wynagro
dzenia pracownika jedynie za uprzednią pisemną zgodą praco
wnika*

Art* 8*

1. Za każdą godzinę przepracowaną w nocy pracownikowi przy
sługuje dodatek nocny wynoszący 10# stawki godzinowej . 
wynikającej z jogo osobistego zaszeregowania.

2* Za pracę nocną uważa się pracę w czasie między godziną 
251-gą a 6-tą dnia następnego.
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Art. 9.

Za pracę w godzinach nadliczbowych pracownikom przysługują 
następująco dodatki:

a»- za pracę w dwóch pierwszych godzinach nadliczbowych
dziennych 50% stawki godzinowej wynikającej z osobiste
go zaszeregowania, „

b. - za pracę w trzeciej i następnych godzinach nadliczbo
wych oraz za każdą godzinę pracy nadliczbowej w nie - 
dziolo i święta ustawowo wolno od pracy 100% stawki 
godzinowej wynikaj ącoj z osobistego zaszeregowania 
pracownika,

c, - za pracę nadliczbową w godzinach nocnych 100% stawki
godzinowej wynikającej z osobistego zaszeregowania 
pracownika niezalożnio od dodatku o którym mowa 
w Art,, 8o

2. Kio stanowi pracy nadliczbowej w rozumieniu ust.l
praca w niedzielę, o ile została przewidziana w ogól
nie obowiązujących przepisach, a pracownik otrzymuje 
w zamian inny dzień w tygodniu wolny od pracy*

Art. 10.
* ™ , l

1. • Za pracę w niedzielę i święta uważa się pr^cę wykonywa-
ną w czasie między godziną 6 w niedzielę lub święto ' 
a godziną 6 dnia następnego,

2, Podatki za pracę w nocy w godzinach n dliczbowych oraz 
w niedzielę i święta wolno od pracy, dla pracowników 
płatnych miesięcznie oblicza się od jednej dwusetnej 
płacy miesięcznej wynikającej z osobistego zaszerego
wania pracownika.
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Art, 11.

Zasady wypłacania dodatków za pracę nocną, za pracę 
w godzinach na.dliczbowych oraz za pracę w niedzielę i 
święta ustawowo wolne cd pracy, kiorowcom i pomocnikom 
kiorowców zatrudnionym w transporcie zorganizowanym, 
pracownikom zatrudnionym w strażach przemysłowych i p\.pożń 
portiorom i dozorcom, określają odrębne postanowienia 
zawarto w załącznikach do układu zbiorowego.,

Art, 12.

1, Postanowień z art, 8, 9, 10, nie stosuje się do pra
cowników na kierowniczych i innych samodzielnych stano
wiskach pracy, którym nie przysługuje prawo do oddziel
nego wynagrodzenia za pracę wykonywaną poza normalnymi 
godzinami pracy.
Wykaz kiorowniczych i innych samodzielnych stanowisk 
pracy z awióra załącznik do układu*

2, Prawo do oddzielnego wy na grodzenia wraz z dodatkiem . 
przewidzianym w arto 9 przysługuje jednak wyżej wy
mienionym pracownikom za pracę wykonywaną na polecenie 
zwiorzchnika w niodzielę i święta, jeżeli za te dni 
pracownik nie otrzymał innego dnia wolnego od pracy 
lub za pracę wykonywaną poza normalnymi godzinami 
pracy nie należącą do zakresu funkcji pracownika. 0
Postanowionie powyższe nie stosuje się do kierowników 
zakładów pracy i ich stałych zastępców w tym głównych 
księgowych,

Art. 13,

1» Pracownicy księgarń za czas pracy nie związany bez
pośrednio ze sprzedażą w okresie ponadplanowego rema
nentu otrzymują wynagrodzenie zasadnicze oraz 50% • 
prowizji przysługującej za 100% vykonania pl~nu 
sprzedaży.
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Ufa okres zamknięci! księgarni kierownictwo może skiero
wać pracownika, do pracy w innej księgami na terenie 
toj samej miejscowości lub na inne stanowisko pracy 
w przedsiębiorstwie możliwie odpowiadająco kwalifikacjom 
z awo do rym prac o wnika 0

Art* 14,

1* Pracownikowi dolegowanomu służbowo do pełnienia czyn
ności służbowych poza stałym miejscem pracy, przysługuje:

a,- zwrot kosztów podróży, noclegów i diet oraz dojazdów 
środkami lokomocji zgodnio z obowiązującymi przepisa
mi,

b»- wynagrodzenie wodług którogo pracownik jest normalnie 
wynagradzany,

c> — pracownikom, których czas pracy w okresie delegacji 
jest ewidencjonowany i kontrolowany przysługuje 
wynagrodzenie stosownie do czasu przepracowanego* 
Wynagrodzenie obliczone w ton sposób nie może być 
niższo od wynagrodzenia za 8-godziny, a w soboty 
za 6-cio godzinny dzień pracy, chyba, że czas pracy 
w delegacji łącznie z czasom podróży wynosi mniej 
niż 8 godzin /w soboty 6 godzin/, a pozostałą część 
pracownik przepracował w zakładzie* - - - -
Postanowienie te nie dotyczy pracowników o których 
mowa w art8 11 i 12* Po tych pracowników stosuje • 
się odpowiednio zasady określono w tych artykułach,

d*- pracownikom delegowanym na konferencje, narady inspo- 
kcjo oraz w sprawach interwencji, wynagrodzenie za 
godziny nadliczbowe nie przysługuje,

Art* 15,

1* Kierownictwo winno popierać inicjatywę pracowników,
udziolać im wszelkiej pomocy i rady potrzebnoj dla tech
nicznego opracowania zgłoszonych wynalazków i ulepszeń 
oraz zapewnić w każdym przypadku szybkie wydanie na 
piśmie ostatecznej oceny zgłoszonego wynalazku lub 
ulepszenia•
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2 . Pr a o pw ii cy z gła s za j ący-wTynaJjazki^wi „ulep- ?-enia winni 
być otaczani szczególną opiekąe Za deko: ane wynalazki- 
i ulepszenie, techniczne kierownictwo pr edsięhiorerbwn 
po porozumieniu z radą zakładową winno przyznać pra~ 
cownikowi nagrodę lub premię według obowiązujących 
przepisów*

 Art,; 16*

1< Pracownikom, którzy na zasadzie umowy o pracę jirngprece - 
wali w zakładzie lub w zawodzie nienagannie i bez przea*- 
wy lat 25, 35? należy nadawać'dyplomy honorowe i 
wypłacać nagrody pieniężne w następujących wysokoś
ciach:

- za 25-letnią nieprzerwaną pracę w wysokości 0,75 
miesięcznego wynagrodzenia '

- za 35-l©tnią nieprzerwaną pracę w wysokości 1,3
miesięcznego wynagrodzenia•

- za 40-letnią nieprzerwaną pracę w wysokości 2 
miesięcznego wynagrodzenia

2* -Wynagrodzenie stanowiące podstawę do ustalenia wysokoś
ci nagrody ustala się według tych samych zasad, jakie 
obowiązują przy obliczaniu wynagrodzenia za urlop 
wypoczynkowy

3, nagrody jubileuszowe mogą być przyznane,tylko tym praco
wnikom, którzy osiągnęli przewidziany w ust5 1 okres 
czasu pracy po dniu wejścia w życie niniejszego układu*

4, Kagradzaó należy jubilatów z nastaniem terminów okre
ślanych w ustępio 1, nagradzanie jubilatów powinno 
nastąpić w% dniu Święta Pracy t,j* 1-go Maja każdego 
roku.
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Odstąpienia od togo terminu możo nastąpić tylko w szczo- 
gólnio uzasadnionych przypadkach*

5, Ustalenie okresów’ procy i ciągłości procy wyma ganych 
do uzyskania nagrody za wiololetnią procę odbywa _się 
zgodnie z obowiązującymi przepisami*

6, Pracownik obowiązany jost no żądanie zakładu pracy - 
przedstawić dokumenty potwierdzająco ciągłość procy,

Art 6 17 o

W przypadku zgonu pracownika przedsiębiorstwo jost zobo
wiązano wypłacić w trybie i na. warunkach określonych w 
obowiązujących przepisach, niezależnie od świadczeń z ubez
pieczenia. społecznego odprawę pośmiertną, z tym, że wyso
kość odpraw ustala się następująco:

- w przypadku zgoz^w pracownika fizycznego:

^-tygodniowo wynagrodzenie po 10 latach nieprzerwanej pracy 
8-mio tygodniowe wynagrodzenie po 20 latach nieprzerwanej 
pracy,

w przypadku zgonu.- pracownika umysłowego?

miesięczno wynagrodzenio po 10 latach nicprzorwenej pracy
6~cio miesięczne wynagrodzenie po 20 lataeh nioprzorwanej 
pracy.

Art< 18.

Pracownicy księgarscy zatrudnieni przy bezpośredniej 
sprzedaży książek i posiadający księgarski tytuł zawodowy 
mają prawo nabyć po jednym egzemplarzu książek w/g ceny 
hurtowoj /eona katalogowa obniżon-' o rabat udziolany 
księgarniom ,rLom Książki"/*
Łączna suma zakupu na jednego pracownika nie możo prze
kraczać sumy 500.-zł. w stosunku rocznym.
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Rozdział  V.CZAS PRACY ’

Art. 19

1. Hormalny czas prac.y wynosi 8 godzin a w sobotę 6 godzin, 
razom 46 godzin tygodniowo. Uszelkie dalszo godziny 
pracy są godzinami nadliczbowymi,.

2, (Jzas pracy kierowców, pomocników kiorowców zatrudnionych 
w transporcie zorganizowanym, pracowników zatrudnionych 
w strażach przemysłowych i przeciwpożarowych, portierów 
i dozorców określają załączniki do układu*

Za pracę w godzinach. nadliczbowych pracownicy winni 
otrzymywać dodatkowo wynagrodzenie obliczono z uwzględni 
niem zasad określonych w artykułach 8,9jlO?H~ i 12-,

4. W przypadkach, gdy okoliczności wymagają przedłużenia 
godzin pracy lub wykonanie pracy w niedzielę lub dzień 
świątoczny, niezależnie od uzyskanie zezwoleń właściwych 
władz, kierownictwo winno uzyskać zgodę rady zakładowej, 
Jeżeli z-jdzio konieczność przedłużenia czasu pracy na 
okres dłuższy niż 4 dni, wymagana jest ponadto uprzednia 
zgoda Zarządu Głównego Zalążku Zawodowego,

Art* 20.

Czas pracy i zasady wynagradzania pracowników młodocianych 
oraz szkoląeych się regulują odrębno przepisy.

Urlopy ciągłość_ pracy

Art, 21,

Pracownikom zatrudnionym w księgarstwie przysługują urlopy 
wypoczynkowo w następującym wymierz o:



14

1. Pracownikom umysłowym - 2. tygodnie po pierwszych 6 mie
siącach pracy,
30 dni kalondarzowych po roku 
/12 miesiącach/ niopr z orwa.no j 
pracy i w latach następnych, z tym 
jednak, żo po pierwszym roku pra
cy pracownik, który wykorzystał 
2 tygodniowy urlop nalożry mu po 
półrocznej pracy, ma prawo tylko 
do 16 dniowogo urlopu uzupełni-ją- 
COgOe

Pracownikom fizycznym - po roku nieprzerwanej pracy -
12 dni roboczych
po 3 latach nioprzerwanoj pracy
13 dni roboczych,
po 10 latach nieprzerwanej pracy 
30 dni kalendarzowych.

2. Pracownikom młodocianym-

a/ w wieku od 14-16 lat po półrocznej nieprzerwanej 
pracy w piorwszym roku pracy przysługują 2 tygodnie 
kalendarzowo urlopu, a po rocznej nioprzorwa.noj pracy 
i w reku następnym 30 dni kalendarzowych urlopu. 
30-dniowy urlop po piorwszym roku pracy przysługuje 
niozalożnie od urlopu po półrocznej pracy,

b/ fizycznym pracownikom młodocianym w wieku od 16-18 lat 
po półrocznej nieprzerwanej pracy w pierwszym roku 
pr^cy przysługuje 7 dni roboczych urlopu, a. po rocznej 
nieprzerwanej pracy or-z w następnym roku 14 dni robo
czych urlopu.
14 dniowy urlop po piorwszym roku pracy przysługuje 
niezależnie od urlopu po półrocznej pracy.

3. Fa wniosok pracownik'1 młodocianego objętego dokształcaniem 
lub innogo uczącego się należy mu udzielić urlopu w cza
sie ferii szkolnych.

orwa.no
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Przez czasokres warunkujący pravw--do^ urlcpu^agypocmy-nkjawego 
rozumie się okres zatrudnienio z uwzględnieniem przepisów 
o ciągłości pracy,, . .

Art, 22,
1. Plan urlopów pracowniczych winien byó uzgodniony z radą 

zakładową lub delegatem związkowym^

2, Urlop nie może byó dzielony bez zgody pracownika, i winien • 
byó wykorzystany w danym roku kalendarzowym.

3. Odwołanie pracownika z urlopu, w wypadkach wyjątkowych,
może nastąpió tylko za zgodą rady zakładowej. i

4# Pracownikom odwołanym z urlopu wypoczynkowego, przysługuje 
zwrot rzeczywistych kosztów poniesionych przez ich w związku 
z odwołaniem z urlopu. Zwrot kosztów obejmuje koszty podró
ży do miejsca pobytu w czasie urlopu i z powrotem wg, norm 
Ustalonych dla podróży służbowych, opłaty uiszczone a nie 
zwrócone za pobyt w domach wypoczynkowych, kuracyjnych i 
sanatoriach,

5« Jeżeli odwołano-pracownika z urlopu, przedsiębiorstwo
zobowiązane jest do udzielenia pracownikowi urlopu w innym 
terminie z uwzględnieniem cznsu straconego wskutek przejaz
dów na urlop i z powrotem,

art. 23

1» V’ przypadku zmiany charakteru pracy z fizycznej na umysło
wą lub odwrotnie, pracownik otrzymuje urlop w takim wymia
rze jaki wynika z charakteru pracy wykonywanej przez niego 
bezpośrednio przed rozpoczęciem urlopu. Ponadto w przy
padkach tych o wymiarze urlopu decyduje również czasokres 
pracy w tym samym zakładzie, a jeżeli pracownik zachował 
ciągłość pracy, także czas zatrudnienia w poprzednim za
kładzie pracy, . \

2'. Nabytego prawa do urlopu pracownik nie traci/.nawet gdy 
nie upomniał się o urlop, \
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5. Na żądauio pracownika otrzymującego urlop wypoczynkowy 
kierownictwo obowiązano jest udzielić mu zaliczki w wy
sokości do 60% miesięcznego wynagrodzenia#

4» Okresy leczenia sanatoryjnego pracowników w rrst<jsjwie 
chorób zawodowych, wypadków przy pracy i gruźlicy - na 
podstawio orzeczenia komisji lekarskiej ~ nie mogą być 
zaliczano w poczet urlopu wypoczynkowogo«

art 24

1« Za czns urlopu pracownik otrzymuje wynagrodzenie równo 
średniemu, polnemu zarobkowi wyliczonomu z ostatnich 
trzech miesięcy /bez nagród i premii spocjsinych/ 
bezpośrednio poprzedzających urlop*

2l» V2 przypadkech, gdy pełne wynagrodzenie pracownika składa 
się z części stałej i części ruchomej, a wysokość części 
ruchomoj /npr promil miesięcznej, prowizji/ zaloźna jest 
od wyników osiągniętych przez cały zespół to pracowniko
wi za okros urlopu przysługuje prawo do wynagrodzenia 
ustalonogo wgo wyników osiągniętych w tym czasio przez 
dany zospół t„jtf tak jak gdyby w tym czasio normalnie 
pracowały

art 25

lo Pracownik traci prawo do urlopu, jożoli;

a/ umowa o pracę została rozwiązana z winy pracownika 
lub innej przyczyny uzasadniającoj w myśl obowią
zujących przepisów rozwiązanie umowy o pracę bez 
wypowiedzenia5

b/ pracownik sam rozwiązał umowę o pracę,.,
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Art. 26

pracownikom zwolnionym z « wypowiodzonio z powod;
długotrwałej ótorcby-prKioługu- pwwo do okwi^teatarw- 
niewykorzystany urlop wypoczynkowy za rok

art 27

1* kozwiązanie umowy o pracę prsos zakład pracy, lub przez 
pracownika, i nawiązanie joj ha nowo w ciągu najbliższych 
trzech miesięcy nio uważa. się ze przerwę w umowie o praoę.

2^ tfiągłośó pracy przysługuje również pracownikowi zwolnio
nemu z pracy /bez względu na długotrwałość przerwy/, 
którego przywrócono de pracy na podstawie orzeczenia 
komisji rozjemczej lub ayroku sądowego?

3. Ciągłość pracy zosrajo także zachowana, gdy przerwa 
w zatrudnieniu powstał- w wyniku służby wojskowej, 
a pracownik zgłosił się do pracy w ciągu 30 dni od zwol
nienia z zasadniczoj służby wojskowej, lub w ciągu 3 dni 
od zwolnienia z ćwiczeń wojskowych zwyczajnych lub z prze
szkolenia wojskowego*
Terminy te mogą ulec przedłużeniu tylko w przypadkach 
spowodowanych przyczynami niezależnymi cd pracownik?*

Art 4 2.8o

1« Pracownik, kbóry rozpoczął pracę w innym zakładzie pracy 
w ciągu trzech rai:sięcy od ustania poprzedniego zatrudnie
nia zachowują ciągłość pr*'cy wymaganą prawom do nabycia • 
lub zachowania uprawnień de urlopu, chyba, że rozwiązanie 
umowy o pracę w poprzednim miejscu zatrudnienia nastąpiło 
z winy pracownika lub na skutek wypowiedzenia, dokonanego 
przoz pracownika s z wyjątkiem przypadków przowidzienych 
w obowiązujących przepisach^

2., Przewidziany w ust*. 1 okres 3~ch miesięcy liczy się
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w razie rozwiązania umowy o pracę z powodu choroby 
pracownika od dnia ustania jogo niezdolności do pracy, 
w razio zaś rygaśnięc-ia umorzy c pracę z powodu tymczaso
wego arosztowania pmiu^nlię^ oddania zwroJLnłania go z tym- 
eze.sowogo arosztUc

3» -Przorr/y w pracy powstało przód dniom 2^f>Isl95Sr« mające 
wpływ na zachowanie ciągłości pracy ocenia się według 
przepisów obowiązujących do togo dnia„

5 o z d z i a ł _VIIo 

Urlopy okolicznościowo

Arta 29.

1* Pracownicy otrzymują urlopy okolicznościowo płatno
wodług zasad stosowanych przy obliczaniu wynagrodzenia • 
za urlop wypoczynkowy w przypadkus

o/ własnogo ślubu - 2 dni urlopu, 
b/ urodźonia dziecka pracownika - 2 dni urlopu, 
c/ pogrzobu małżonkas dziecka, rodziców - 2 dni urlopu 
d/ pogrzebu rodzoństwa, teściów lub dziadków - 1 dzioń

urlopu,
0/ ślubu dziecka - 1 dzioń urlopu»

2V Urlopy okolicznościowo w związku ze szkoleniom zawodowym 
i studiami, pracownik uzyskuje zgodnio z obowiązującymi' 
przepisanie -

5* Kiorownictwo przedsiębiorstwa może zwolnić pracownika 
dl" załatwienia ważnych sprań osobistych lub rodzinnych 
o ilo sprawy to nio mogą byó załatwione poza godzinami 
prącym

Za. okres zwolnienia o którym mew- w ust& j5t> wynagrodzenie 
nio przysługuje chyb", żo przepisy szczególni stanowią 
inaczej.
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Rozdział  VIII *
Ochro nr: gracy ‘

Art. 30.

Kiorownictwo przedsiębiorstwa obowiązano jest zapewnić każdo- 
mu pracownikowi bozpioczne i higioni<łzno--warunki_ pracy c

1« Za stan bezpieczeństwa i higieny pracy w przodsiębiorstuie 
odpowiada dyrektor przedsiębiorstwa^

2k Pracownicy obowiązani są do ścisłego przestrzegania '• 
zasad bhp określonych, instrukcjami dla poszczególnych 
stanowisk roboczych^

z
3«. Inspektor Ochrony Pracy Zarządu Głównego Związku Zawado- 

wogo Pracowników £siążki; Prasy i Radia. ma prawo ostatecz
nej decyzji w sprawach ustalania bezpiecznych i higienicz
nych zasad i metod pracy na. poszczególnych stanowiskach 
roboczycho

ńrtc 51*

W celu zapewnienia stałego postępu w dziedzinie bezpieczeń
stwa. i higieny pracy, kierownictwo zobowiązane jest do peł
nego wykonania planu ramowego w zakresie bhp, zgodnie z po
trzebami „

Arto

Kierownictwo przedsiębiorstwa zobowiązane jest, na wniosek 
rady zakładowej, urządzić na. toronio zakładu pracy punkt 
sanitarny obsługiwany przynajmniej przez przoszkolonego 
pracownika lub sanitariusza^ VJe wszystkich oddziałach 
przodsiębiorstw'- oraz stałych miejscach pracy powinny być 
zainstalowano aptoozki pierwszoj pomocy uposażono w polny 
asortymont loków i środków opatrunkowych przo widziany eh. 
dla togo typu aptoczoks
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Art0 5.50
i

We wszystkich oddział-eh przedsiębiorstwa oraz stałych 
miejscach pracy powinny zn-jdować się urządzenia do mycia 
/umywalka/*
Każdy' pracownik powinien być zaopatrzony w ręcznik i 
środki do mycia0 Ilość tych środków i ich rodzaj ustaliX
kierownictwo w porozumieniu z r-dą zakładową*

Art0 34c

Vf0 wszystkich przedsiębiorstwach i stałych miejscach pracy 
powinna się znajdować czysta woda bieżąca do picia, względ
nie z braku tejże naczynia z przegotowaną wodą oraz powua 
ilość, kubków i urządzeń do ich płukaniao

Artj 35*

Kierownictwo przedsiębiorstwa powinno w miarę możliwości 
urządzić na swoim terenie łaźnię z zimną i ciepłą wodą 
a w przypadku braku własnoj łaźni, obowiązane jest wydać 
pracownikowi bezpłatne cztory biloty miesięcznie de innych 
miejscowych łaźni*

Art* 36.:

1. Na wniosek rady zakładowoj kierownictwo przedsiębiorstwa 
zobowiązane jest przeznaczyć odpowiednio miejsce prze
znaczone do spożywani'' posiłkówc

2. Jożoli przynajmnioj 100 pracowników zakładu pracy 
Cytaża. chęć korzystani'- ze stołówki - kierownictwo zo
bowiązane jest zorganizować stołówkę, przeznaczyć na ten 
cel odpowiednio urządzony lokal oraz pokryć koszty 
administracyjne i rzeczowo zgodnie z powszechnie obo-
wi ązuj ącym i z as adami o
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3. W przypadku., gdy zakład liczy poniżej 2D0 pracowników 
a-z" prowadzeniom stołówki wypowie się co najmniej 
połowa pracowników, alo nic mniej niż 50 zatrudnianych, 
kierownictwo powinno postąpić jak w punkcie- 2 togo 
artykułu#

Art, 37#

1. Kiorownictwo przedsiębiorstwa obowiązane jest do'bez
płatnego dostarczania ubrań roboczych i ochronnych 
oraz sprzętu ochrony osobistej według tnbcli stanowią
cej załącznik do niniejszego układu0
ł

2. » TJbrania ochronna są własnością zakładu pracy i powinny
być zwrócono w wypadku zwolnienia pracownika z pracy#.

3» Ubrania robocze przechodzą na własność pracownika po 
przewidzianym, przepisami czasokresie ich użytkowania*

4» Jożoli zniszczenie odzieży nastąpiło przed upływem 
czasokresu zużycia bez winy pracownika, kiorownictwo 
zobowiąjinno jest wydać bezpłatnie odzież zastępczą, 
a w przypadku zniszczenia, odzieży z winy pracownika - 
za połną odpłatnością,

5» Pracownik odpowiada z" całość przydzielonych mu ubrań 
. roboczych i ochronnychB

Art o 38a

Kierownictwo zobowiązano jest zorganizować na koszt 
zakładu pranio i reperację odzieży ochronnej lub roboczejc 
W uzasadnionych wypadkach, na pranio .i reperację odzieży 
roboczej, przedsiębiorstwo może wypłacić pracownikowi 
ekwiwalent w wysokości 15#-zła miesięcznie#

Art-, 39*
* i

1# Kiorcmictwo obowiązane jest wskazać pracownikowi odpo- 
Wiednie miojsoo rr prze chow ? ni o przyńh,. ńynych narzę
dzi pracy, ubrani" roboczego i odzienia zwierzchniego,

2h dożęli pracownik został przyjęty z własnymi narzędziami



należy mu się akwiwa'1 *t za ich używanie v wysokości 
ustalonej przez kicro .ictwo i radę zakładową*

Art o 40.

Kierownictwo zobowiązań: jest do urządzonia pokoju higle-^ 
nicznego z odpowiednim wyposażeniom w każdym zakładzie 
pracy zatrudniającym ponad 50 kobietv

Art;; 410

Kierownictwo zorganizuje punkt lekarski i dentystyczny 
zgodnie z obowiązującymi przopisami Ministerstwa Zdrowia 
i Opioki Społecznej•

Art, 42*

Zakład pracy zobowiązany jest do przeprowadzania wstępnych 
i okresowych badań lekarskich pracowników zgodnio z obo
wiązującymi przepisami.

Art a 45 .»

Pracownicy z-trudnioni przy pracach szkodliwych dla zdro
wia winni otrzymywać-na koszt ,,, mleko lub 
inne środki odżywcze które pracownik zobowiązany jest spo
żywać na miejscu w pracy, Rodzaj i ilość środków odżywczych 
okrośli kierownictwo zakładu pr-cy w porozumieniu z r^dą 
zakładową na wniosek stacji sanitarno-epidemiologicznej 
lub upoważnionego do togo lekarza.

Arta 44s

1. Kobieta w ciąży ma prawo przerwać pracę na okres 12 tyg. 
z których co najmniej 2 tygodnie powinny przypadać przed 
i co najmniej 8 tygodni po porodzie, pozostałe zaś 2 
tygodnie kobiet*' może wykorzystać dowolnie, bądź bez- 
pośrodnio przed obowiązkową przerwą przed porodem, 
bądź po obowi ązko 'Oj przerwie po porodzie.
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P określ o powyższym nie. /wolno- JcobrAoty--- ?.lrrurŁnj ać^-^jrawe^ 
za joj zgodą*

2. Kobieta w stanie ciąży zatrudniona przy pracy uciążliwoj . 
powinna być - poczynając od 6-go miosiąca ciąży - prze
sunięta do pracy lżojszoj z tym, żo> wynagrodzenia joj nie 
możo być mniejszo od dotychczasowego «

3. Kio wolno zatrudniać w porzo nocnoj oraz w godzinach, 
nadliczbowych kobiot ciężarnych, poczynając od czwartego 
miosiąca ciąży, jak również kobiet, któro mają dzkeci w 
wieku do jednego roku*
Kobiot tych nio wolno również delegować boz ich zgody 
poza stało miejsce pracy*

4. Matkom karmiącym piersią przysługuje na podstawi© zaświad
czenia tokarskiego prawo do korzystania w ciągu dnia
z dwóch półgodzinnych przerw lub jednogodzinnej przerwy na 
każdo dziecko. Przorwy te wlicza się do czasu pr-cy*

«

Art * 45 *

Kierownictwo z-kładu pracy zobowiązano jest zorganizować 
szkołonio wstępne z zakresu bhp dla nowo przyjętych pfcaco- 
wnikó'.' i okresowo dla pozostałych*

E 0 z d z i~a._ł 

Kultura i oświata

Artc. 46 «•

1. Kierownictwo przedsiębiorstwa zobowiązane jest urządzić 
i finansować placówki kulturalno-oświatowe zgodnio z 
obowiązującymi przepisami*
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2* O uruch • mie niu i likwidacji placówok kult ur? Ino ~ o świato
wych. decydujo kierowuictwo przedsiębiorstwa , wspólnio 
z radą zakładową, za zgodą Zarządu GlóunągoZwiązku,

3. Angażowanie i zwalnianie pracowników placówek kulturalno-, 
oświatowych następuje na wniosok rady zakł^.dowc-j, za zgo 
dą Zarządu Głównego Związku.-.

4c Pracownicy zakładowych placówok Socjalnych, kulturalno 
oświatowych, korzystają z nagród, wczasów, sanatoriów 
i przydziałów mieszkań na równi z pracownikami zakładu.

5« Kierownictwo przedsiębiorstw'' winno oddać do dyspozycji 
rady zakładowoj odpowiednio wyposażony lokal na. biuro, 
dostępny dla pracowników*

Ro z d z i_a_ł X.

Akcja__socjalna

Art» 47«

Kierownictwo zakładu pracy obowiązano jest w pełni wyko
nać plan rzeczowy w zakresie akcji socjalnej» Plan akcji 
socjalnej ustala w ramach przydzielonych sum przedsiębiorcy 
stwo w uzgodnieniu z radą zakładową* Słwda zakładowa kon
troluje wydatkowanie sum i vykonanie planu akcji socjal
nej. Kierownictwo zobowiązano jest nn wniosok rady zakła
dowej zorganizować pracownikom kasę zapomogowo-pożyczkową, 
na koszt zakładu, zgodnie z obowiązującymi przepisami*

Art o 48* •
Jeżeli pracownik nabędzie pr^wa do ronty, zakład pracy 
jost zobowiązany do załatwienia formalności związanych 
z jej otrzymaniem.

Art* 49c

Uprawnienia pracownika i członk” jego x*odziny w razie
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choroby,. inwalidztwa i śmierci rdnią
przepisy o ubozpioezoniu społecznym^

Art0 50o

r razio śmierci pracownika spowodowanej nieś ez^ęńMzym^ 
wypadkiem przy pracy, zakład pracy zobowiąza'7 jost' do ' 
pokrycia kosztów pogrzebu, w wysokości nioprz kraczającoj 
3.000,-zł* niezależnie od innych świadczeń a.lożnych 
z togo tytułu rodzinie zmarłego*
Kierownictwo zobowiązano jest w miarę wolnym miojsc 
przyjąć do pracy członka rodziny lub opiekuna-pracownika, 
który uległ przy pracy wypadkowi śmiertelnemu, lub wypad
kowi powodującemu trwałą niezdolność do pracy0

Art© >ltf

Przydział mieszkań pracownikom dokonuje kierownictwo w 
porozumieniu z radą zakładową*

R o_z d z

Zwalnianie pracowników^do prac sjgołocznff eh

- . x * •
Art 3 $&,a

1. Vf umotywowanych przypadkach kierownictwo zakładu zgod
nie z obowiązującymi przepisami zwalnia na ży ozonie 
Zarządu Głównego Związku pracownika do pełnienia Spo
łecznych obowiązków na okres nip dłuższy niż 3 dni 
w stosunku miesięcznym*

2h Kierownictwo obowiązano jest zwolnić od pracy zawodo
wej zgodnio z obowiązującymi przepisami pracownika 
powołanogos
a/ do połnienia stałych funkcji w związkach zawodowych 

radach zakładowych, organizacjach politycznych i 
społecznych,
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b/ nr. szkolenie
c/ w innych przypadkach przewidzianych w obowiązujących 

przopisache

3. Kiorownictwo obowiązano jest przyjąć z powrotom do 
pracy pracownika zwolnionego na podstawio ust. 2 lit* u 
niniejszego artykułu na stanowisko zajmowano przód zwol
nieniom lub równorzędne oraz zaliczyć mu ciągłość pracy
/z tytułu togo zwolnienia/, o ilo pracownik zgłosił się do 
pracy nio później niż w ciągu 14 dni od ustani'’ okolicznoś
ci, o których mowaa
V pozostałych przypadkach stosować nałoży odpowiednio 
przopisy

4. Gzłonkowio rad zakładowych zwolnieni od czynności zawodo
wych otrzymują w okrosio trwania kadoncji pełna wynagro- 
dzonio n^lożno z tytułu umowy o pracę zawartej przód po
wołaniom do rady z'’kładowoj, obliczono wodług zasad j.ak za 
urlop wypoczynkowy.,

5« Tryb postępowania przy zwalnianiu pracowników wymienio
nych w usta 1-3 niniojszogo artykułu i sposób ich wy- 
n^grodzonia określają przopisy ogólria obowiązujące.

Rozdział XII 

Regulamin pracy

Art. 53.

Dla każdogo zakładu pracy kierownictwo obowiązano jost 
opracować regulamin wodług obowiązujących w tym zakresie 
przepisów i uzgodnić go z radą zakładową.
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Kogulamin pracy wchodzi w życic po zatwierdzeniu go 
przez Zarząd Główny Związku, i po upływie dwóch tygodni 
od dnia. wywieszenia ;?Ggulaminu na widocmnym_mio jscu 
w zrkładzio pracy&

K o z d z i a ł XIII.
■ — -»•» -■■ ■

Postanowienia Jucncowo

Artv 54*

Wo wszystkich spraw eh nio uregulowanych niniojszym 
układom mają zastosowania przepisy obowiązującego 
ustawodowstw- .pracy0

Art® 55

1« Ohio strony zobowiązują się nio wydawać przepisów 
i zarządzań niezgodnych z postanowieniami Układu, 
pod rygorom ich nieważności®

2* W, przypadkach wątpliwych, postanowienia niniojszogo 
Układu powinry byó tłumaczono przez obie strony, 
któro Układ ton zawarły®

Art o 56o

Upory między kierownictwem a pracownikami, wynikła na 
tlo stosowani- niniejszego układu, rozstrzygają: komisj 
rozjomcz" lub sąd*,

Arbe 57 i

Załączniki stanowią integralną część niniojszogo układu



- 28 ~

Art. 53.

Kierownictwo zobowiązano jost dostarczyć radom zakładowym 
i dologatcm związkowym taką ilość ogzomplarzy niniejszego 
Układu ażeby na każdą grupę związkową przypadł przynajmniej 
Jo don ogzompl^rz,,

Art(ł 59o

Z dniom wejścia w życio niniejszego Układu, traci moc-obo — -- 
wiązującą dotychczasowy układ zbiorowy pracy i przepisy 
z nim związano, stosowane w przedsiębiorstwach księgarskich 
objętych układom.

Warszawa, dnia 9 lutego 1962 roku

/-/K.Rusinek
V-Mi ni ster Kultury i Sztuki

p /-/K.Rusinek
Związek Zawodowy Pracowników V-Minister Kultury i Sztuki 
Książki Krasy i Radia

Prz e wo dni c z ący 
Leon Onichimowski 
/~/L,Onichimowski

Sekretarz
Wisła Osóbka-Morswska 
/-/ podpis nieczytelny


